
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASTELLANIA COPPI 

_______________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA 

N. 11 DEL 13.05.2020 

 

OGGETTO : REALIZZAZIONE IMPIANTO TVCC A SERVIZIO MONITORAGGIO AREE 

COMUNALI - AFFIDAMENTO LAVORI. 

D.L. 30 aprile 2019 n. 34, Art. 30, comma 14ter, convertito in Legge 28 giugno 2019 n. 58 -  

assegnazione contributo per anno 2020  ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti. 

CIG Z2A2CF99DE - CUP E94I20000480001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Che Ministero dell’Interno con il  D.L. 30 aprile 2019 n. 34, Art. 30, comma 14ter, 

convertito in Legge 28 giugno 2019 n. 58 ha assegnato ai Comuni, con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti, un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, per l’anno 2020, per importo pari ad euro 11.597,90 

- che l’Amministrazione intende realizzare alcuni interventi di messa in sicurezza del 

territorio  e  precisamente mediante la realizzazione di impianto TVCC a monitoraggio 

delle aree comunali. 

 

TENUTO  conto che l’art.36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n°50 prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto e pertanto, in considerazione dell’esiguità 

della spesa, si è deciso di interpellare la seguente ditta operante nel settore: 

Ditta EOS Impianti s.n.c., loc. Fornace 2, 15060 Vignole Borbera (AL) c.f./PIVA 02164950061 che 

si è verbalmente dichiarata disponibile ad eseguire la messa in sicurezza delle aree comunali 

mediante la realizzazione di impianto TVCC a servizio e monitoraggio del territorio,  per 

l’importo massimo di € 9.506,47 oltre IVA al 22%, che risulta congruo rispetto alle quotazioni di 

mercato e consona alle esigenze dell’Ente;  



VISTI:  

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- l’art. 36, comma 2 lett. a), Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;  

RILEVATO che l’operatore selezionato risulta in possesso dei requisiti necessari in relazione allo 

specifico settore di attività compatibile con quello oggetto dell’intervento ed acquisito  per via 

telematica tramite il portale “DURC online” il documento unico di regolarità contributiva 

(Numero Protocollo INAIL_19806495 Data richiesta 13/0/2020 Scadenza validità 12/05/2020 con  

proroga 90 gg. da fine emergenza Covid-19); 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di lavori e servizi “sotto soglia” ai sensi dell’art. 35 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di importo inferiore a 40.000,00 euro in modo diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e che 

considerato inoltre che si procede all’affidamento diretto senza l’espletamento di ulteriori 

formalità in quanto:   

- economicità: si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto stante l’esiguità 

dell’intervento anche nell’ottica di non aggravare l’impegno di risorse umane nella 

procedura di selezione al fine di ottimizzare i costi della procedura nel rispetto del 

raggiungimento dell’obiettivo prefissato dall’Amministrazione;   

- efficacia: si constata la congruità dei prezzi offerti rispetto a quelli correnti di mercato;   

- correttezza: l’azione della procedura della selezione è improntata al principio di buona 

fede dell’azione amministrativa in relazione all’obiettivo da raggiungere nel rispetto delle 

risorse investite rispetto alla qualità da raggiungere in fase di esecuzione;  

-  libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento: in relazione all’esiguo 

importo dell’intervento si ritengono rispettati i principi in predicato a fronte della 

precedente indagine informale di mercato;  

-  trasparenza e pubblicità: la presente selezione viene pubblicizzata attraverso la 

pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatizzato nel rispetto del principio 

di trasparenza;  

-  rotazione: si constata che nell’anno in corso la ditta selezionata mediante la presente 

procedura risulta affidataria per la prima volta; 



DATO atto che: 

- si provvederà alla liquidazione delle spese per il servizio in oggetto qui impegnata in 

seguito al controllo della regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura 

fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con 

apposito e separato atto di liquidazione;  

- la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi 

derivanti dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

VISTI:  

a) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000;  

b) il vigente regolamento di contabilità;  

c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza; 

d) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  

e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; f) il vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

d) il Bilancio di previsione 2020/2022 come approvato dal Consiglio Comunale, il 9 Maggio 2020;  

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, 

ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

CONSTATATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO  che:  

- l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 

funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico 

del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 

dello Stato;  

- l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l' ANAC, 

ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 

l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;  

- la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi;  

- il presente affidamento non è soggetto al pagamento del contributo di cui sopra;  

DATO atto inoltre che: 

-   la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;   

- con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha 

esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto 

della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai 

sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  

-  sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di 

conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i 

pagamenti conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del 

servizio finanziario;  

-  il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 

comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di 

vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente CIG Z2A2CF99DE  da riportare 

sull’ordinativo di pagamento;  

-  si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante 

atto di liquidazione da parte del Responsabile del servizio competente;   

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di approvare il preventivo presentato e acquisito agli atti sopra menzionato, quale scheda 

tecnica d’intervento per la realizzazione dell’intervento infrascritto, per il valore di Euro 

11.597,90 Iva compresa. 

3. Di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO TVCC A SERVIZIO 

MONITORAGGIO AREE COMUNALI” alla  Ditta EOS Impianti s.n.c., loc. Fornace 2, 

15060 Vignole Borbera (AL) c.f./PIVA 02164950061 nel rispetto del ”Decreto  Ministero 

dell’Interno  14 gennaio 2020 relativo all’assegnazione del contributo ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti per l’importo di € 9.506,47 oltre IVA al 22%; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 11.597,89 nel  Bilancio 2020 al cap. 20150102, dando 

atto che ivi sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

5. di dare mandato al responsabile dell’ufficio tecnico e dell’ufficio ragioneria per gli 

adempimenti consequenziali; 

6. Di trasmettere la presente determinazione tramite pec alla ditta che dovrà restituirla 

controfirmata per accettazione. 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 



b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;  

8. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

9. CODICE UNIVOCO UF0O13 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    f.to Geom. Sergio Vallenzona 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147 bis del TUEL; Visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del 5° 

comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                  f.to Elena Alberti 

 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 147 bis del TUEL e dell'art. 4 del vigente Regolamento sulla disciplina dei Controlli 

interni.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                  f.to Dott. Giorgio Musso 

 

                                                                                

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO La presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                      f.to Elena Alberti 
 

Per accettazione ed inizio lavori: La Ditta 
 
 
 
____________________________________________________ 


